

Cambi in euro

1,4113	dollari	+0,006
162,3500	yen	-0,110
0,6969	sterline	-0,000
1,6540	fra. svi.	+0,002
7,4542	cor. danese	+0,001
27,5680	cor. ceca	+0,045
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7830	cor. norvegese	-0,003
9,1815	cor. svedese	-0,024
1,6249	dol. australiano	-0,008
1,4113	dol. canadese	+0,004
1,8904	dol. neozelandese	-0,008
250,0600	fior. ungherese	+0,120
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,7605	zloty pol.	-0,005

Bot

Bot a 3 mesi	99,45	3,58
Bot a 6 mesi	98,14	3,57
Bot a 12 mesi	96,13	3,61
Bot a 12 mesi	96,49	3,51

Borsa

Fiat in evidenza

La Borsa valori ha chiuso in rialzo la prima seduta della settimana. Il Mibtel ha chiuso a +0,23% e 31.062 punti, l'S&P/Mib e l'All Stars hanno fatto rispettivamente +0,12 e -0,07%. Fiat ha chiuso a +3,33% a quota 20,82 euro per azione, spinta da alcuni report positivi, dall'annuncio dell'ennesima alleanza industriale e dalla cessione della partecipazione in Mediobanca. Quest'ultima, dopo l'approvazione del bilancio, è salita del 2,81% a

15,424 euro. Tra gli altri finanziari, Generali +0,88%, Mediolanum -1,17%, Intesa Sanpaolo +0,24%, mentre Unicredit e Capitalia, alla vigilia della firma del loro atto di fusione, hanno chiuso rispettivamente a -0,82% e -0,97%. Soliti rialzi per i petroliferi, sostenuti dalle quotazioni del greggio: Eni +0,54%, Saipem +0,49%, Snam Rete Gas +0,39%. Tra gli altri energetici, Enel +0,27%, Terna +0,67%. Poco mossa Telecom Italia a +0,09%, mentre Alitalia ha perso l'1,35%. Scambi per un controvalore di 4,9 miliardi.

Prada

Crescita a due cifre

Prada, coi marchi Prada, Miu Miu, Car Shoe e Church's, ha registrato nei primi sei mesi del 2007 ricavi totali per 811,5 milioni, in aumento del 23%. Il dato include il fatturato pro-forma per i sei mesi di Church's, acquisita da Prada a giugno 2007, nonché il fatturato di Azzedine Ala-a, parte del gruppo fino al 31 luglio. Crescita a due cifre anche per la redditività con un margine operativo lordo di 140 milioni, rispetto ai circa 100 del primo semestre 2006

(più 40%). Per l'intero 2007, la casa di moda prevede di arrivare a un mol di 280 milioni. Tornando ai ricavi, nel semestre il marchio Prada, con un fatturato di 635,75 milioni di euro, è salito del 20%, con crescita importanti in Asia, negli Stati Uniti e in Europa (rispettivamente più 34,4% e più 17,8%). Accelera Miu Miu che realizza un incremento del 45,6%. Particolarmente forte la sua crescita in Asia (più 108,3%), in Italia (più 91,7%) e in Europa (più 93,7%).

Fincantieri

Boom di ordini

Valore della produzione e margine operativo lordo in crescita rispetto ai dati 2006, risultato netto a 26,5 milioni e, soprattutto, record di nuovi ordini (2,7 miliardi e più 34%) e portafoglio a 10,6 miliardi di euro con saturazione produttiva per almeno tre anni, forte incremento degli investimenti sui cantieri in linea con il piano strategico e pari a 50,8 milioni di euro (più 129%). Sono i dati più significativi emersi dalla relazione semestrale di Fincantieri, approvata ieri dal

cda. Il valore della produzione è salito a 1.225,3 milioni di euro (più 5,1%); il margine operativo lordo è stato pari a 76,8 milioni di euro (più 26,3%) e l'utile netto si è attestato a 26,5 milioni. Nel settore crocieristico è confermata la leadership del gruppo con 5 nuove navi. Oltre a consolidare il rapporto con Carnival, l'azienda è entrata con successo nel settore delle navi extra-lusso di piccole e medie dimensioni con nuovi ordini da Silversea e Oceania Cruise. Nel settore traghetti è stato ridefinito il contratto per due cruise ferry con il gruppo Grimaldi.

In sintesi

Il gruppo Cremonini nel primo semestre 2007 ha realizzato ricavi totali consolidati per 1,178,4 milioni, in crescita del 7,6% rispetto allo stesso periodo del 2006. L'utile netto è stato pari a 1,1 milioni rispetto a 2,3 milioni nel primo semestre del 2006. L'Ebitda, è cresciuto del 10,5% a 65,3 milioni mentre la crescita dell'Ebit è stata pari al 13% (39,8 milioni). Migliorata la posizione finanziaria netta, con debiti per 621,3 milioni (640,6 a fine marzo nonostante nel periodo siano stati distribuiti dividendi per 22,1 milioni ed effettuati investimenti per 51,6 milioni).

Finduck, la holding bolognese che controlla il marchio Mandarina Duck, ha chiuso il primo semestre 2007 con un fatturato consolidato di 37,5 milioni di euro, in crescita del 10% rispetto allo stesso periodo del 2006, e con un Ebitda (margine operativo lordo) che si attesta al 13,2% del giro di affari, in crescita del 6% rispetto al primo semestre 2006.

Il gruppo Actelios (gruppo Falck) ha registrato nel primo semestre un utile netto pari a 9,4 milioni, con una flessione rispetto a quello del precedente esercizio, che ammontava a 10,1 milioni di euro. I ricavi si attestano a 46,5 milioni, in diminuzione rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente (47,1 milioni).

Banca del Gottardo (gruppo Swiss life) ha rilevato il 19% della controllata Banca del Gottardo Italia, portando la propria partecipazione al 90%. A vendere Alberto Bombassei, Domenico Bosadelli, Lombardini Holding e Rocco Benetton. Restano nell'azionariato con il 5% ciascuno la famiglia Jannone e Claudio Bombardieri.

Il gruppo Gefran ha chiuso il primo semestre con l'utile netto in calo del 31,3% annuo a 1,8 milioni di euro, a causa di un aumento delle imposte di circa 3 milioni di euro, in seguito a una fusione avvenuta lo scorso anno. In crescita tutti gli altri indici: il fatturato sale a 65,3 milioni (+20,6%), grazie all'aumento delle vendite interne e delle esportazioni, e anche il margine operativo lordo, che cresce a 7,2 milioni (+39,8%). Meglio il risultato operativo a 4,8 milioni (+66,1%) e l'utile pre-imposte, che raddoppia attestandosi a 5 milioni di euro.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acea	26149	13,51	13,45	0,62	-8,40	263	12,09	16,98	0,5400	2876,09
Acasps	14950	7,72	7,73	-1,35	-9,93	8	7,30	9,58	0,3000	423,43
Accopco-Aps	137165	70,84	70,86	-0,84	281,58	17	18,58	100,18	4,0000	295,40
Acq. Pstah.	10504	5,42	5,36	-4,39	69,53	218	3,20	6,92	0,1000	137,00
Acm	4206	2,17	2,17	-0,73	-12,67	6	2,17	2,69	0,0350	101,80
Acotellos	14516	7,50	7,45	0,91	-12,92	60	7,18	9,45	1,0000	507,40
Aedes	9313	4,81	4,72	-3,04	-22,66	127	4,50	7,06	0,2500	489,51
Aeffa	6603	3,41	3,42	-	-	113	3,36	3,94	-	366,11
Aem	4907	2,53	2,54	0,71	-0,71	896	2,31	2,96	0,0700	4561,32
Aem To	5056	2,61	2,61	-1,51	5,20	562	2,32	2,86	0,0600	1907,64
Aem To w08	1562	0,81	0,80	-0,57	4,56	22	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34289	17,71	17,70	0,34	-9,48	0	17,68	20,83	0,0630	160,00
Airon	6465	3,34	3,38	2,27	-	176	3,26	4,76	-	363,95
Alerion	1224	0,63	0,63	1,90	32,76	1314	0,47	0,82	0,0050	252,95
Alitalia	1587	0,82	0,82	-1,35	-24,19	6245	0,75	1,13	0,0413	1136,40
Alleanza	18499	9,55	9,55	0,32	-5,99	2832	9,01	10,74	0,5000	8088,30
Alpiom	10981	5,67	5,65	-0,46	-12,51	1903	5,37	7,22	0,0350	1125,07
Anima	5883	2,94	2,92	0,07	-21,27	91	2,80	4,15	0,1520	308,18
Ansaldo Sts	17800	9,19	9,25	-0,01	2,16	130	8,79	10,71	-	919,30
Arens	305	0,16	0,16	-1,26	-8,49	1388	0,15	0,23	0,0413	115,37
Arena w07	29	0,02	0,02	-3,73	-78,24	682	0,02	0,12	-	-
Ascopiove	3582	1,85	1,87	1,69	-16,18	182	1,71	2,21	0,0850	431,67
Atem	808	4,12	4,17	-0,14	-16,63	91	2,01	2,77	0,1470	3201,75
Astaldi	11232	5,89	5,82	1,20	2,42	140	5,28	7,71	0,0850	570,96
Atlantia	45812	23,66	23,58	-1,23	7,89	1102	21,78	25,96	0,3575	13526,70
Auto To-MI	30510	15,76	15,94	1,93	-9,88	367	15,55	19,99	0,2000	1386,62
Autogrill	28759	13,82	13,85	0,71	-1,52	863	13,37	16,68	0,4000	3515,81
Azimut H.	21444	11,07	11,11	0,05	6,32	308	9,78	13,44	0,2000	1607,64
B										
B. Bilbao Viz.	31755	16,40	16,67	-0,24	-11,75	4	15,56	20,10	0,1520	-
B. C.R. Firenze	12772	6,60	6,59	-0,30	53,51	1061	4,25	6,64	0,1000	5465,77
B. Carige	6372	3,29	3,28	-0,09	-10,03	893	3,26	4,01	0,0750	3997,39
B. Carige risp	6510	3,36	3,37	-0,30	-18,06	2	3,36	4,20	0,0950	589,52
B. Sisde	15564	8,04	8,04	-0,53	-7,40	48	7,66	9,78	0,0955	940,45
B. Desio r nc	15769	8,14	8,12	-	-13,06	0	7,20	9,07	0,1150	107,52
B. Finnat	1720	0,89	0,89	-0,73	-13,07	237	0,88	1,12	0,1030	322,38
B. Generali	17713	9,15	9,18	0,36	-5,25	162	8,66	11,87	-	1018,29
B. Ifis	17368	8,97	9,01	0,29	-11,24	12	8,96	11,00	0,2400	269,68
B. Interbancario	13966	7,21	7,24	0,06	-13,70	30	7,21	8,65	0,2500	1122,48
B. Italoese	25491	13,16	13,03	-8,37	-70,95	4539	13,16	57,24	0,7800	1204,95
B. Popolare	32485	16,78	16,71	-1,16	-23,46	2422	16,27	24,66	0,1000	1054,33
B. Privilo	3911	2,12	2,11	-0,14	-16,63	91	2,01	2,77	0,1470	3201,75
B. Santander	26244	13,55	13,49	0,36	-6,04	0	12,45	14,66	0,1229	390,48
B. Sard. r nc	35695	18,43	18,45	-0,16	-28,95	2	18,00	22,08	0,5200	121,67
B.P. Etruria & L.	24221	12,51	12,42	-0,81	-19,99	122	12,15	16,94	0,3000	674,68
B.P. Intra	22091	11,41	11,31	-1,67	-18,17	15	11,05	14,49	0,2000	642,23
B.P. Milano	20219	10,44	10,33	-0,70	-22,09	2975	9,86	13,89	0,3500	4333,79
B.P. Spoletto	20188	10,43	10,37	-1,05	-15,17	2	10,38	12,29	0,4100	228,11
Basilnet	2901	1,50	1,50	4,09	60,42	1068	0,93	1,97	0,0930	91,37
Bastogi	550	0,28	0,29	-0,97	6,01	566	0,23	0,33	-	191,90
BB Biotech	120068	62,01	62,15	0,83	7,23	2	54,24	62,01	2,0000	-
Bca Ifis w08	6062	3,13	3,20	3,39	-32,38	5	3,13	4,99	-	-
Bco Popolare w10	1851	0,96	0,96	-0,15	-47,32	548	0,96	2,84	-	-
Boghelli	2184	1,13	1,12	-0,62	110,09	431	0,54	1,92	0,0150	225,60
Bonetton	23144	11,95	11,99	1,63	-18,89	830	10,81	14,79	0,3700	2183,52
Boni Stabli	1695	0,88	0,87	-0,82	-29,33	2706	0,84	1,42	0,0240	1676,42
Bianchi	4403	2,27	2,27	2,80	-	0	2,21	2,64	-	170,55
Biesse	40681	21,01	20,78	-1,38	34,97	43	15,37	24,55	0,3600	575,53
Boero	44573	23,02	23,02	-2,70	41,75	0	15,70	25,00	0,4000	99,92
Boltoni	8814	4,55	4,52	0,31	12,37	39	3,97	5,74	0,1000	117,62
Bon. Ferraresi	75185	38,83	38,90	0,21	0,20	2	35,94	43,79	0,0800	218,42
Bromo	18559	9,59	9,57	0,13	-0,48	98	9,05	12,21	0,2400	640,13
Broschi	811	0,47	0,47	-0,49	-1,73	466	0,43	0,65	0,0036	339,77
Bulgari	21367	11,04	11,05	0,18	-1,98	1198	9,90	11,92	0,2900	3309,90
Buonogiov Spa	4957	2,56	2,54	-1,36	-35,03	365	2,56	4,01	-	239,92
Buzzi Unicem	36253	18,72	18,69	-1,32	-13,08	619	18,04	26,26	0,4000	3089,54
Buzzi Unicem r nc	24962	12,89	12,90	-0,85	-12,04	36	12,28	18,91	0,4240	524,86
C										
C. Artigiano	7977	4,12	4,14	1,67	10,66	64	3,56	4,73	0,1635	586,67
C. Bergam.	64032	33,07	32,99	-0,33	8,46	4	30,49	41,02	1,0500	2041,31
C. Valtellinese	18761	9,69	9,71	1,79	-8,40	260	9,60	11,80	0,4000	1555,94
Cad It	22941	11,85	11,88	0,70	28,70	16	11,93	13,32	0,2900	106,40
Caio Comm.	68621	35,44	36,24	1,09	-18,79	29	35,44	50,56	2,5000	277,65
Calligaris	14187	7,33	7,34	0,12	-7,21	2	7,26	9,64	0,0800	880,12
Calligaris Ed.	9823	5,07	5,10	1,86	-19,93	67	4,98	6,60	1,0000	634,13
Can-Fin.	3305	1,71	1,70	-0,41	18,54	90	1,44	1,92	0,3000	627,65
Campari	13879	7,17	7,19	0,08	-5,27	547	7,15	8,40	0,1000	2081,59
Cape Live	1646	0,85	0,85	-1,16	-	86	0,85	1,03	-	43,18
Capitalia	12917	6,67	6,66	-0,97	-7,86	18855	6,25	7,98	0,2200	17378,73
Carraro	14783	7,63	7,54	-2,00	80,37	103	4,13	9,45	0,1250	320,67
Catolica Ass.	83995	43,38	43,31	-0,53	-3,84	110	41,03	48,07	1,5500	2234,80
Cdc	8258	4,26	4,24	-0,52	-35,69	4	4,23	6,61	0,5000	52,31
Canal Therop	6480	2,83	2,77	-3,17	-48,63	1428	2,71	5,54	-	683,55
Canino	13489	6,97	6,83	-0,12	11,12	14	6,27	10,33	0,2200	118,42
Canonit	14269	7,37	7,29	-1,81	6,94	816	6,79	11,46	0,1000	1172,40
Cent. Latie To	8810	4,55	4,62	2,83	2,94	13	4,34	4,92	0,0500	45,50
Chi	1553									